368. *Schol. I.* Quaerunt theologi, *num pura creatura (gratia adiuta) saltem mereri possit de condigno apud Deum remissionem peccati*, quod quidem nonnulli affirmant, etiam ex iis, qui thesim nostram admittunt, ut *Ripalda* (De Ente supernat. disp. 69, sect. 3 sq.). Est enim differentia inter plenam satisfactionem et meritum, quia per illam tantum honoris Deo tribuitur, quantum per peccatum ablatum est; per meritum vero homo Deo aliquid offert, quod sit aequale praemio dando. Praemium autem, quod datur creaturae, non est in ordine essentialiter altiore quam meritum. Ita igitur videtur homo sanctus absolute mereri posse de condigno, ut Deus alteri restituat gratiam, quam amisit.

At hoc admitti nèquit; nam, licet non sit disproportio inter gratiam dandam et meritum, quod inde patet, quia reapse iustus potest sibi gratiam secundam de condigno mereri, nihilominus, si agitur de gratia peccatori conferenda, deberet homo non solum tantum praestare, quantum aequat gratiam dandam, sed praeterea tantum, quantum valet ad removendam abominationem divinam, quae collationi gratiae obstat. Hoc autem fieri nequit ob rationem in thesi allatam. Unde SS. Patres absolute negant redemptionem fieri potuisse nisi per Deum ;

id quod verum non esset, si peccatum per viam meriti removeri potuisset.

369. *Schol. 2.* Occasione data hic etiam quaeri solet, *num pura creatura cum gratia Dei de condigno satisfacere possit pro peccato veniali.* Ad quam quaestionem pauci tantum respondent negative, ut *Petrus Sotus* (Inst. sacerd. lect. 18), *Tournely*, alii, et ratio afferri potest, quia etiam peccato veniali offenditur Deus; ergo ex infinitate personae offensae etiam peccatum veniale quandam infinitam malitiam habet.

Sed *respondendum est affirmative* cum longe maxima parte theologorum (cf. *Suarez* disp. 4, sect. 11, n. 4; *de Lugo* disp. 5, sect. 7). Cum enim homo iustus possit ex condigno mereri caelum, quod ius non aufertur pro peccato veniali, debet homo pro peccato veniali satisfacere posse ex iustitia, quia secus Deus sine iniustitia posset homini iusto sed peccato veniali obnoxio beatitudinem denegare. Praeterea per peccatum veniale homo non contemnit excellentiam Dei ut supremi rectoris et finis ultimi, sed, „quod amatur in peccato veniali, propter Deum amatur habitu, etsi non actu“ (S. *Thom.* 2, 2, q. 24, a. 10 ad 2). Peccatum enim veniale est defectus debiti fervoris in Dei servitio, quatenus homo praeter Deum, quem aniat ut finem ultimum, etiam inordinate amat alia, non constituendo in iis rationem finis ultimi, sed ea non debite ordinando ad finem ultimum. Immo paratus est ad relinquendam illam creaturam, si eam habere non posset nisi cum gravi Dei offensione. Ergo homo venialiter peccans non committit contemptum in Deum, sed potius negligenter se habet in servitio Dei; peccatum enim veniale non est contemptus Dei ut finis ultimi sed segnis aestimatio finis ultimi, et ideo non meretur amissionem finis ultimi sed dilationem. Praeterea etiam iusti homines sine extraordinario Dei auxilio non possunt omnia peccata venialia vitare; sed his offensis, quae humano modo vitari non possunt, tribui nequit infinita malitia, et hoc tam valet de peccatis ex genere suo levibus quam de iis, quae sunt levia propter defectum advertentiae vel consensus.

Ergo cum peccatum veniale nequaquam habeat illam quasi infinitam malitiam, quae est in peccato gravi, de condigno compensari potest operibus salutaribus auxilio gratiae factis, quae tanti valoris sunt coram Deo, ut mereantur vitam aeternam. Nam si valor horum operum tantus est, ut mereatur aeternum praemium, ad quod auferendum peccatum veniale non valet, evidens est opera salutaria continere condignum valorem ad compensanda peccata venialia (cf. S. *Thom.* 1, 2, q. 72, a. 5; q. 88, a. 1). Nihilominus peccati venialis remissio est opus misericordiae divinae, quia non fit sine bono motu, qui a gratia procedit; et ideo satisfactio pro peccato veniali non est secundum strictum iustitiae rigorem. (Plura de peccato veniali IX, n. 516 sqq.)

ART. II.

DE CONVENIENTIA INCARNATIONIS.

Prop. Ad redimendum genus humanum incarnatio omni ex parte convenientissima erat. Theologico certa (Sum. 3, q. 1).

370. Cum ostensum sit incarnationem non fuisse absolute necessariam ad redimendum genus humanum, quaeritur, num saltem latiore sensu fuerit necessaria. Stricte necessarium est, sine quo aliquid esse non potest; latiore sensu necessarium est, per quod melius et convenientius pervenitur ad finem (S. *Thom.* 3, q. 1, a. 2). Dicitur igitur hoc sensu incarnatio necessaria seu convenientissima, non quod non-incarnatio erat positive inconveniens, sed quia incarnatio aptissima erat ad finem intentum obtinendum. Cum omnia, quae Deus intendit, referantur ultimatim ad manifestandas perfectiones divinas, possumus imprimis considerare incarnationem ex parte Dei, et in specie ex parte personae incarnatae, dein ex parte naturae assumptae et ex parte humani generis redimendi, tandem praeter substantiam incarnationis etiam circumstantiae eius considerandae sunt.

INCARNATIO EST CONVENIENS EX PARTE PERFECTIONUM DIVINARUM.

371. *Bonitas Dei incarnatione manifestatur.* „Ipsa natura Dei est essentia bonitatis. Unde quidquid pertinet ad rationem boni, conveniens est Deo. Pertinet autem ad rationem boni, ut se aliis communicet. Unde ad rationem summi boni pertinet, quod summo modo se creaturae communicet. . . . Unde manifestum est, quod conveniens fuit Deum incarnari" (S. *Thom.* 3, q. 1, a. 1). Communicatio autem, quae fit per incarnationem, est summa, quia ipsum summum bonum substantialiter, immediate, inseparabiliter communicatur, et quidem ita, ut ex persona Christi hoc bonum redundet, ad omnem creaturam rationalem, quia omnium caput est Christus, maxime ad homines, quia de eius plenitudine omnes nos accepimus, immo etiam ad naturam corpoream, quae in corpore Christi adeo nobilitata est et in iustis facta est templum Dei et in sacramentis assumitur ad effectus supernaturales et aliquando ab omni servituti corruptionis liberabitur (cf. 1 Cor. G, 19; Phil. 3, 21; Rom. 8, 19). Porro manifestantur in incarnatione singulae perfectiones divinae.

372. *Caritas, misericordia, benignitas Dei manifestantur.* „Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret" (Io. 3, 16). „Commendat autem caritatem suam Deus in nobis, quoniam, cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est" (Rom. 5, 8). Cf. Tit. 2, 11; 3, 4 sqq.; 1 Io. 4, 9 sqq. Unde S. *Leo M.* ait: „Deus omnem abundantiam solitae benignitatis excessit, quando in Christo ipsa ad peccatores misericordia, ipsa ad errantes

veritas, ipsa ad mortuos vita descendit (Sermo 24, de nativitate Domini 4, c. 1; *M* 54, 203). *S. Augustinus*: „Quae maior causa est adventus Domini, nisi ut ostenderet Deus dilectionem suam in nobis, commendans eam vehementer?" (De catech. rud. c. 4, n. 7; *M* 40, 314.) Quod Aristoteles negavit fieri posse, ut inter Deum et hominem esset vera amicitia propter nimiam distantiam, hoc Deus caritate effecit, ut fieret unus ex nostris (cf. *S. Thom.* 1, 2, q, 28, a. 1).

373. *Omnipotentia apparet in incarnatione*, iungens ima summis tam mirabili modo, ut nullus creatus intellectus suis viribus hanc rem assequi possit. „Fecit mihi magna qui potens est — fecit potentiam in brachio suo" (Luc. 1, 49–51). Unde *S. Gregorius Nyss.*: „Naturam omnipotentem ad humanae naturae vilitatem descendere maius est potentiae argumentum quam ingentia quaelibet et stupenda miracula. Etenim magnum et aliquid excelsum elaborare divinam potentiam naturae quodammodo consentaneum est; at vero delapsus ille ad id, quod abiectum est et humile, abundantia quaedam est potentiae" (Orat. catech. c. 24; *J/* 45, 63). *S. Basilius*: „Illud est potentiae maximae argumentum posse Deum in humana natura esse. Nam caeli ac terrae conformatio et maris et aeris et maximorum elementorum generatio, et si quid supra mundum aut si quid subtus terram intellegitur, non tam Dei Verbi commendat potentiam quam incarnationis dispensatio et illa ad humilitatem et infirmitatem naturae humanae demissio" (In Ps. 44, n. 5; *M* 29, 399).

374. *Iustitia Dei ostenditur*, quae rigorose sua iura vindicat et in ultionem peccati tam severas poenas exigit; nam Filium suum „proposuit Deus propitiationem, per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae suae, propter remissionem praecedentium delictorum" (Rom. 3, 25). De hac re dictum est in praecedenti thesi.

375. *Sapientia Dei eminent in hoc mysterio*, tum quia unio hypostatica, tali modo effecta, in se est opus admirabilis sapientiae, tum quia misericordia et iustitia optime conciliata sunt, Justitia et pax osculatae sunt" (Ps. 84, 11), tum quia efficacissime hoc modo homo deterretur a peccato, cum et dignitatis suae commonefiat, quae tantum meruit habere redemptorem, et divino exemplo fortissime ad virtutem trahatur. *S. Leo M.*: „Agnosce, o christiane, dignitatem tuam et divinae consors factus naturae noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire! Memento, cuius capitis et cuius corporis es membrum!" (Sermo 21, de nativitate Domini 1, c. 3; *M* 54, 192.) *S. Augustinus*: „Haec medicina hominum tanta est, quanta non potest cogitari. Nam quae superbia sanari potest, si humilitate Filii Dei non sanatur? Quae avaritia sanari potest, si paupertate Filii Dei non sanatur? Quae iracundia sanari potest, si patientia Iilii Dei non sanatur? Quae im-

pietas sanari potest, si caritate Filii Dei non sanatur?8 (De agone christ, c. 11: Af 40, 297; cf. *S.Thom.* 3, q. 46, a. 3.) „Si quis autem diligenter incarnationis mysteria consideret, inveniet tantam sapientiae profunditatem, quod omnem humanam cognitionem excedat secundum illud apostoli: „Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus (1 Cor. 1, 25). Unde fit, ut pie consideranti semper magis ac magis admirabiles rationes huiusmodi mysterii manifestentur (*S. Thom.*, Contra gent. 1. 4, c. 54).

II.

INCARNATIO EST CONVENIENS EX PARTE PERSONAE ASSUMENTIS.

376. *Non est dubium, quin non solus Filius sed etiam Pater et Spiritus Sanctus potuerint assumere humanam naturam*, quia, licet personae Patris et Spiritus Sancti sint realiter distinctae a persona Filii, sunt tamen eiusdem perfectionis et virtutis. „Virtus autem divina communiter et indifferenter se habet ad omnes personas; eadem etiam est communis ratio personalitatis in tribus personis, licet proprietates personales sint differentes.... Et ideo dicendum, quod Pater et Spiritus Sanctus potuit carnem assumere sicut et Filius (*S. Thom.* 3, q. 3, a. 5).

377. *Potuerunt quoque plures personae divinae assumere unam naturam humanam*. Nam „tres personae possunt subsistere in una natura divina; ergo etiam possunt subsistere in una natura humana quia „est talis divinarum personarum condicio, quod una earum non excludit aliam a communionem eiusdem naturae sed solum a communionem eiusdem personae.... Sic ergo non est impossibile divinis personis, ut duae vel tres assumant unam naturam humanam (l. c. a. 6; cf. *Suarez* disp. 13, sect. 2). In hoc casu tres personae divinae essent unus homo. Et sicut nunc vere dicere possumus: Christus, in quantum homo, est persona humana (*S. Thom.* 3, q. 16, a. 12, cum *Commentar. Suarez* n. 2), tunc dicere possemus: Tres personae divinae, in quantum homo, sunt una persona humana, quia hoc nihil aliud significat nisi unam esse naturam humanam subsistentem, non in se, sed in tribus personis divinis. His igitur suppositis, dicimus conveniens fuisse, ut sola persona Filii incarnaretur.

378. *Per Verbum omnia facta sunt; ergo convenit per Verbum omnia refici*. Verbum enim ad Deum operantem se habet sicut ars ad artificem. Quia igitur artifex eadem arte reficit domum, qua construxit, Deus eadem arte, qua mundum fecit, eum reparavit (cf. Hebr. 2, 10; *S.Thom.* 3, q. 3, a. 8). *S. Leo M.*: „In hac ineffabili unitate Trinitatis, cuius in omnibus communia sunt opera atque iudicia, reparationem humani generis proprie Filii persona suscepit, ut, quoniam ipse est, per quem omnia facta sunt et sine quo factum est nihil, quique plasmatum de limo terrae hominem tlatu vitae rationalis animavit, idem

naturam nostram, ab aeternitatis arce deiectam, amissae restitueret dignitati et, cuius erat conditor, esset etiam reformator" (Sermo 64, de passione Domini 13, c. 2; *M* 54, 358).

379. *Verbum est imago essentialis Patris*; ergo decebat per ipsum reformari imaginem Dei, quam homo in se peccando deformaverat. *S. Athanasius*: „Sane perire non decebat res, imaginis Dei semel factas participes. Quid igitur Deum agere conveniebat? Quid aliud fieri oportuit quam illam similitudinem, qua ad imaginem Dei facti sunt, renovari, ut Deum per illam denuo possent homines cognoscere? Qui vero istud fieret, nisi ipsa Dei imago Salvator noster Iesus Christus advenisset? . . . Quapropter Dei Verbum per se ipsum advenit, quo ut imago Patris hominem ad imaginem factam reficere posset. . . . Nemo igitur alius ad hoc negotium fuit idoneus nisi sola imago Patris" (Orat. de incarn. Verbi n. 13; *M* 25, 119). Homo voluit per rapinam ad similitudinem Dei ascendere; unde ad satisfaciendum ipsa Dei imago descendit ad nostram similitudinem, ut sic nos per viam iustitiae elevaret ad Dei imaginem (cf. *Hugo Victor.*, De Verbo incarn. c. 10).

380. *Verbum est naturalis Dei Filius*. Atqui per redemptionem homines restituendi erant in statum filiorum Dei. Quare „misit Deus Filium suum ut adoptionem filiorum reciperemus" (Gal. 4, 4-5). *S. Augustinus* „Ut homines nascerentur ex Deo, primo ex ipsis natus est Deus. Christus enim Deus et Christus natus ex hominibus . . . natus ex Deo, per quem efficeremur, et natus ex femina, per quem reficeremur. Noli ergo mirari, o homo, quia efficeris filius Dei per gratiam, quia nasceris ex Deo secundum Verbum eius" (In Io. tr. 2, n. 15; *Jf* 35, 1395; cf. De Trin. 1. 2, c. 5, n. 7; 1. 4, c. 20, n. 27; 1. 13, c. 19, n. 24; *Jf* 42, 248-906-1033). Solus ille, qui filius est, potest habere fratres adoptivos.

Filius incarnatus est, ne appellatio Filii ad aliam personam Trinitatis transiret. „Non Pater carnem assumpsit neque Spiritus Sanctus sed Filius tantum; ut, qui erat in divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in homine hominis matris filius, ne filii nomen ad alterum transiret, qui non esset aeterna nativitate filius" (*Gennadius*, De dogm. eccl. c. 2; *M* 58, 981; cf. *S. Fulgent.*, De fide ad Petrum c. 2, n. 7; 65, 675).

Porro „reparati sumus per mediatoris oboedientiam et supplicationem; et quia magis competit filio patri supplicare et oboedire, hinc est, quod magis competit personae Filii incarnari quam alii" (*S. Bonaventura*, In 3, dist. 1, a. 2, q. 3).

381. Tandem *Filius est Sapientia aeterna et Verbum*. Homo autem sicut per insipientiam ceciderat, ita per sapientiam erigendus erat.

Quia autem haec restauratio efficienda erat per manifestationem Dei ad extra, conveniebat, ut Verbum incarnaretur, quia per Verbum fit manifestatio (*S. Irenaeus*, Adv. haer. 1. 5, c. 1, n. 1; *M* 7, 1120).

III.

INCARNATIO EST CONVENIENS EX PARTE NATURAE ASSUMPTAE.

382. *Conveniens erat Deuni assumere naturam humanam, non angelicam.* Potuit quidem Deus assumere naturam quoque angelicam, ut indicatur Hebr. 2, 16 et doctores communiter docent (*Suarez* disp. 14, sect. 2, n. 4); neque enim apparet ratio, cur omnipotentia divina non possit sibi propriam facere naturam angelicam, sicut potest naturam humanam (cf. *Bernal* disp. 25, sect. 1, n. 2; *Petrus Hurtado* disp. 42). Nihilominus magis conveniebat assumi hominem quam angelum (*S. Thomas* 3, q. 4, a. 1).

383. *Totum humanum genus corruerat in primo parente, et quidem omnes posterii Adami per voluntatem alienam, et minore malitia voluntatis quam angeli lapsi.* Ita docet *S. Bonaventura*: „Secundum reparationem maior congruitas in ea [natura humana] repetitur ad unionem triplici ex causa, scii, quia homo magis indigebat et minus indignus erat et melius ei proderat, ut Filius Dei assumeret naturam suam. Magis indigebat, quia totus lapsus fuerat: minus indignus erat, quia per alium corruerat; amplius ei proderat, quia adhuc in malo obstinatus non erat (In 3, dist. 2, a. 1, q. 2). Cf. *S. Augustinus*, Encbir. c. 28, n. 9 (*M* 40, 246); In Gal. 3, 19, n. 24 (*M* 35, 2121). *S. Bernardus*, Sermo 1 de adventu Dom. n. 4 et 5 (*M* 183, 37).

384. *Homo in se continet non solum spiritualem sed etiam materiale naturam et est quidam microcosmus.* Itaque Deus assumens humanam naturam totum quodammodo universum glorificavit, et hinc est, quod assumptio humanae naturae plus facit ad totius universi perfectionem quam angelicae⁶ (*S. Bonaventura* 1. c.).

385. *Conveniens erat Deum assumere naturam humanam, non naturam irrationalem.* Hoc alterum quidem ex solo conceptu hypostasis et naturae non repugnare communius theologi docent (*Suarez* disp. 14, sect. 2, n. 6. *Vazquez* disp. 30, c. 2. *Fica* disp. 4, q. 6). Reapse enim assumpsit Christus corpus humanum, et quia Verbum cum hoc corpore immediato unitum est, mansit etiam unitum tempore mortis; ergo potuit etiam quodlibet aliud corpus assumi. Hoc inde quoque patet, quod per hypostasim Verbi suppletur subsistentia propria; quidquid igitur habet subsistentiam propriam, uniri potest sub ratione suppositi cum Deo. At non est in natura irrationali interna congruentia, ut assumatur.

386. [^]Creatura irrationalis, quae deficit ab unione ad Deum per operationem, non habet congruitatem, ut uniatur ei secundum esse

personale⁸ (§. *Thom.* 3, q. 4, a. 1 ad 2). Quia videlicet personae proprium est operari per intellectum et voluntatem, non convenit ab ea assumi naturam, quae talium operationum incapax est; et hoc eo minus, quia unio hypostatica erat ad reconciliandum Deum, quod fit per actus rationalis creaturae.

Creaturae irrationales proxime ordinantur ad hominem et per eum tendunt ad Deum. Unde sicut per hominem ceciderant, ita per hominem reparandae erant.

IV.

INCARNATIO EST CONVENIENS EX PARTE GENERIS HUMANI.

387. *Potuit Deus naturam humanam assumere non ex genere nostro sed creatione productam; sed conveniens erat eum nasci ex genere nostro, ut iam explicatum est in prop. II, n. 33.*

Praeterea genus humanum, maxime post peccatum, rebus sensibilibus inhaeret neque ad pure spiritualia facile se erigere potest. Quare Deus caro factus est, ut „per incarnati Verbi mysterium nova mentis nostrae oculis lux divinae claritatis fulgeat et, dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur⁸, ut est in praefatione nativitatis.

V.

INCARNATIO CONVENIENTI TEMPORE FACTA EST.

388. *Non statim post peccatum primi hominis Deus incarnari debuit, quia prius debuit homo cognoscere, in quantam miseriam peccato lapsus fuisset, ut ita humiliatus ad Deum se converteret et ab eo auxilium exspectaret et auxilium promissum eo ardentius desideraret. „Reliquit enim Deus prius hominem in arbitrii libertate in lege naturali, ut sic vires naturae suae cognosceret; ubi cum deficeret, legem accepit, qua data invaluit morbus, non legis sed naturae vitio, ut ita cognita sua infirmitate clamaret ad medicum et gratiae quaereret auxilium" (S. *Thomas* 3, q. 1, a. 5). Confert quoque ad dignitatem redemptoris, quod longa serie prophetarum eius adventus praeparabatur, ut tandem in plenitudine temporum ipse veniret, ut ait *S. Augustinus*: „Multi dicunt: Quare non ante venit Christus? Quibus respondendum est, quia nondum venerat plenitudo temporis moderante illo, per quem facta sunt tempora. Sciebat enim, quando venire deberet. Primo per multam seriem temporum et annorum praedicendus fuit; non enim aliquid parvum venturum fuit. Diu fuerat praedicendus, semper tenendus. Quanto maior iudex veniebat, tanto praeconum longior series praecedebat⁸ (Tract. 31 in Io. n. 5; *M* 35, 1638). Ita homines paulatim praeparabantur, et id, quod toties et tam clare praedictum fuerat, eo minus, cum fiebat, in dubium vocari poterat. *S. Leo M.*: ^Sapientia et benignitas Dei hac salutiferi operis mora capaciores nos suae vocationis effecit, ut, quod multis signis, multis vocibus multisque mysteriis per tot fuerat saecula praenuntiatum, in his diebus evangelii non esset*

ambiguum, et nativitate salvatoris, quae omnia miracula omnemque humanae intelligentiae erat excessura mensuram, tanto constantiorem in nobis gigneret fidem, quanto praedicatio eius et antiquior praecessisset et crebrior. (Sermo 23, de nativitate Domini 3, c. 4; *M* 54, 202). Addit non ideo derelictos esse in pernicie, qui ante incarnationem vivebant; nam „non minus adepti sunt, qui illud credere promissum, quam qui suscepere donatum". Etiam cautum est hoc modo, ne fervor fidei, quae ab incarnatione exordium sumebat, prolixitate temporis iam longe ante finem mundi refrigesceret.

389. Ex altera parte *conveniens non fuit incarnationem differri usque ad finem mundi*, quia ita paucis exemplum et doctrina Christi profuisset, et periculum erat, ne notitia veri Dei, fides futuri Messiae, studium virtutis inter homines plane perirent. Cum igitur eo usque pernicies in humano genere crevisset, ut sapientissimus quisque intellexeret sine speciali Dei interventu salutem nullam sperari posse, tunc Messias apparuit, eiusque doctrina ab iis, qui nondum plene corrupti erant, summo fervore suscepta est.

Praeterea Deus per iudaeos dispersos propagaverat notitiam futuri Messiae etiam inter gentes, per graecos praeparaverat scientiam naturalem, quae esset candelabrum, in quo poneretur lux evangelii, per romanos gentes plurimas in unum imperium collegerat, ex cuius sede evangelium facile posset in omnem mundum diffundi (cf. *S. Thom.* 3, q. 1, a. 6. *Suarez* disp. 6, sect. 2. *Stenstrup* thes. 5. *Thomassinus* 1. 1, c. 1 sqq.; 1. 2, c. 1 sqq.).

SECTIO II.

DE FINE INCARNATIONIS.

Prop. XXXI. Incarnationis finis ita est redemptio generis humani, ut probabilius ex praesenti decreto Dei incarnatio futura non fuisset, si Adam non peccasset, quamvis contrarium probabile sit. (Sum. 3, q. 1, a. 3.)

390. *Dubium non est, quin varii sint incarnationis fines*, ut gloria Dei (Io. 17, 4), institutio hominum per doctrinam (Io. 18, 37) et exemplum Christi (Io. 13, 15). Inter fines operis principalem locum obtinet redemptio generis humani (Io. 3, 14 sqq.). Cum igitur de his conveniat inter theologos, *quaestio est*, num redemptio ita sit principalis finis incarnationis, ut homine non peccante incarnatio omnino futura non fuerit. Omnes concedunt etiam non supposito peccato incarnationem esse possibilem et congruam divinis attributis. Rursum omnes concedunt peccato non supposito Christum venturum non fuisse in carne passibili, cum passiones et mors sint fructus peccati, sed quaeritur solum de incarnatione secundum substantiam considerata.

391. Praeterea *non quaeritur*, num, si incarnatio vi decreti, quod nunc reapse Deus habet, futura non fuisset nisi lapso genere humano, Deus fortasse *aliud decretum* habiturus fuisset, quo incarnationem ad alium iinem statuisset; quia de decreto, quod Deus non habuit, sed in alio ordine fortasse habiturus fuisset, nihil scimus. Sed quaeritur, num vi illius decreti, quod Deus nunc habet et quod nobis revelavit, incarnatio futura fuisset, etsi homo non peccasset. Quod perinde est ac quaerere, quae nunc sit ratio tam principalis incarnationis, ut ea sublata incarnatio futura non fuerit (*Vazquez* disp. 10, c. 1).

392. Est igitur *duplex hac de re sententia*: altera statuens nisi post absolutam praevisionem peccati Deum non decrevisse incarnationem; altera docens substantiam incarnationis decretam fuisse antecedenter ad peccati praevisionem, sed post praevisionem peccati decretum fuisse modum, ut Christus veniret in carne passibili. Quam doctrinam non-nihil modificavit *Suarez*, statuens duplex decretum adaequatum, quorum utrumque sufficiens erat ad incarnationem efficiendam. Sed haec differentia non multum refert. Principalis quaestio est, num Deus circa incarnationem tale decretum habuerit, vi cuius incarnatio futura fuisset independenter a peccato hominum necne. Non negamus utramque sententiam sua uti probabilitate, sed dicimus sententiam, quae negat incarnationem decretam esse ante praevisionem peccati esse probabiliorem. Utriusque sententiae argumenta proponemus.

Pars I. Probabilis est sententia incarnationem decretam esse ante praevisionem peccati.

393. *Arg. 7.* Ex auctoritate theologorum.

Multi et magni theologo hanc sententiam docuerunt. Eam enim tenent *Albertus M.* (In 3, dist. 20, a. 4), *Scotus* (In 3, dist. 7, q. 3), omnes scotistae, ut testatur *Mastrius* (disp. 4, q. 1, n. 2), *Suarez* (disp. 5, sect. 2, n. 13; sect. 4, n. 17; sect. 5, n. 8), *Pighius* (De libero arbitr. l. 8, c. 1, a. 2 et 3), *Catharinus* (opusc. De Christi praedestin), *Petrus Hurtado* (disp. 13, sect. 4, § 107 et sect. 12, § 301), *Granado*, *Ysambert*, *S. Francisais Salesius* (De l'Amour de Dieu l. 2, ch. 4), alii non pauci.

Ob horum doctorum auctoritatem sententia haec censenda est probabilis; nam cum agatur solum de explicandis iis, quae revelatione nobis tradita sunt, non posset intellegi, quomodo tot et tanti doctores hanc sententiam secuti essent, si contraria tam clare esset proposita in fontibus revelationis, ut nulla rationabilis dubitatio restaret. Quare maximi inter defensores oppositae sententiae non negant hanc doctrinam esse probabilem. Ita *S. Bonaventura* ait: „Quis horum modorum dicendi verior sit, novit ille, qui pro nobis incarnari dignatus est. Quis etiam horum alteri praeponendus sit, difficile est videre, pro eo quod uterque modus catholicus est et a viris catholicis sustinetur. Uterque etiam modus excitat animam ad devotionem secundum diversas con-

siderationes. Videtur autem primus modus [postea scotistarum] magis consonare indicio rationis; secundus tamen [postea thomistarum] plus consonare pietati fidei, quia auctoritatibus sanctorum et Sacrae Scripturae magis concordat" (In 3, dist. 1, a. 2, q. 2). Etiam & *Thomas* (In 3, dist. 1, q. 1, a. 3) concedit probabiliter dici posse incarnationem futuram fuisse peccato non existente.

394. *Arg. 2.* Ex S. Scriptura.

Solent argumentari ex eo, quod Christus repraesentatur ut primus inter praedestinos et ut causa omnis praedestinationis. Atqui si omnis alia praedestinatio est in signo posteriore quam praedestinatio Christi, incarnatio decreta est antecederet ad peccatum praevium, quia antecederet ad peccatum praevium homines iam erant praedestinati.

395. *Mai. probatur.* 2) „Dominus possedit me in initio viarum suarum antequam quidquam faceret a principio" (Prov. 8, 22). Quem textum multi Patres interpretantur de Verbo incarnato, ut *S. Cyrillus Alex.*: „Christus est, qui hoc dicit, utpote iam natus et homo factus, de quo ut homine illud ‚creavit me' citra blasphemiam dici potest" (Thesaur. assert. 15; *M* 75, 261). Alia apud *Suarez* (disp. 5, sect. 2, n. 13 sq.) et *Vazquez* (disp. 10, c. 2, n. 11). Viae Domini sunt ratio operationis ad extra ab aeterno praeexistens in mente divina. Ergo Verbum incarnatum ab aeterno ordinatum est ut initium harum viarum, et ideo ante decretum alia creandi ratione prius fuit decretum incarnationis.

b) Christus est „primogenitus omnis creaturae, quoniam in ipso condita sunt universa in caelo et in terra" (Col. 1, 15 sq.). Quae verba etiam de Christo homine a multis Patribus explicantur (*Suarez* l. c. n. 15). Est autem Christus homo primogenitus omnis creaturae non secundum ortum temporalem, ergo secundum aeternam praedestinationem (cf. Rom. 8, 29).

c) Christus homo est causa finalis omnium creaturarum „propter quem omnia et per quem omnia" (Hebr. 2, 10; cf. 1 Cor. 3, 23; Col. 1, 16). Finis autem prius est in intentione quam media ad finem.

Qui hanc doctrinam non admittunt, textus explicant partim de divinitate Christi, partim de humanitate ratione dignitatis et in quantum est principium gratiae.

d) Porro pro hac doctrina argumentantur ex Gen. 2, 24 coli. Eph. 5, 31 sq.. ex quibus locis effici videtur futuram incarnationem Adamo iam ante peccatum fuisse revelatam. Improbabile autem est ante peccatum fuisse rem revelatam, quae nisi peccato supposito futura non erat. 8'. *Augustinus* docet de hac re etiam non supposito peccato matrimonium futurum fuisse sacramentum significans unionem Christi cum ecclesia (De nupt. et concup. l. 1, c. 21; *M* 44, 427).

Respondent adversarii illam mysticam significationem matrimonii Adamo in confuso tantum fuisse revelatam, videlicet per modum ad-

mirabilis cuiusdam unionis Dei cum hominibus, et hanc rem potuisse ante peccatum revelari, cum matrimonium saltem in actu primo ratione suae indissolubilitatis sit signum aptum huius unionis. Haec omnia fusius explicat *Muncunill* n. 390 sqq.

396. *Ar</. C.* Ex SS. Patribus.

Ex SS. Patribus vix aliuà habent, quod afferant, nisi quod Patres, secuti Scripturam, in Christo dicunt omnia esse praedestinata. Ita e. g. *S. Cyrillus Alex.*, docet Christum hominem ab aeterno iactum esse fundamentum, cui totum humanum genus tamquam aedificium superstrueretur (Thesaur. assert. 15; *M* 75, 287 sqq.). „Antea itaque nobis fundamenti loco ponitur Christus, atque in ipso omnes nos superaedificamur, et quidem ante creationem mundi iuxta praenotionem Dei omnia praescientis, ut, quemadmodum modo diximus, antiquior in nobis sit benedictio quam maledictio, antiquior promissio ad vitam quam condemnatio ad mortem, antiquior adoptatio in libertatem quam diabolica servitus.... Quemadmodum si quis sapiens architectus, domus aedificationem incipiens, cogitans secum, ut par est, ne domus successu temporis aliquod vitium accipiat eorum, quae domibus accidere solent, firmissimum fundamentum iacit, ac veluti radicem inconcussam operibus excogitat, ut, si vitium faciat, cum principium sive fundamentum salvum sit, aliam rursum domum ei superstruere possit: eadem ratione omnium creator Christum salutis nostrae fundamentum etiam ante mundi creationem iecit, ut, cum eam per peccatum labefactari contingerit, iterum in ipso instauremur" (l. c. coi. 294 sq.). Videtur igitur Cyrillus sensisse Christum ante absolutam peccati praevisionem iam fundamentum forte iactum esse cautionis gratia, ut, si forte contingeret, ut aedificium humani generis labefactaretur, in ipso restaurari posset (cf. *δ. Irenaeus*, Adv. haer. l. 3, c. 22, n. 3; *M* 7, 958).

397. *Ary. 4.* Ex ratione.

a) Deus in decernenda incarnatione eum potius modum servasse censendus est, qui magis convenit *excellentiae Christi*. Atqui magis convenit excellentiae Christi, ut incarnatio decernatur independenter a peccato praeviso. Ergo Deus eam ita decrevisse censendus est.

Prob. min. Incarnatio infinito maiorem gloriam Deo confert quam omnia alia opera ad extra. Cum igitur Deus omnia agat propter gloriam suam, non videtur admitti posse Deum illud opus, quod ad hanc gloriam plus confert quam omnia alia, solum decrevisse propter redemptionem generis humani, quae infinito minoris momenti est ad gloriam Dei.

398. *Ad hoc argumentum difficulter respondetur in opposita sententia;* et unicum fere responsum alicuius valoris esse videtur, quod Deus liber est in decernendis operibus, quibus gloriam externam accipiat,

et potest pro arbitrio maiorem vel minorem gloriam appetere. Sed per hoc difficultas non sufficienter solvitur, cum quaestio sit, nonne supposita operatione ad extra, inter varia opera illud necessario ratione prius appetat, quod essentialiter, immo infinito plus valeat ad finem mundi. Ita inconueniens videtur angelos creatos non fuisse nisi propter custodiam hominum; ergo a fortiori inconueniens videtur incarnationem factam non fuisse nisi propter salutem hominum. Immo etiamsi S. Scriptura nihil doceret de angelis nisi eos esse deputatos ad custodiam hominum, deberemus tamen supponere eos creatos esse principaliter ad alium finem; ergo similiter de incarnatione. Ad hoc responderi potest angelos esse entia naturalia et pertinere ad naturalem perfectionem universi; incarnationem autem esse opus supernaturale, sine quo universum debitam suam perfectionem habeat. Ergo non adest paritas. Dein etiam in opposita sententia verum est Deum plus amare incarnationem quam totum reliquum mundum; sed hoc nihil impedit, quominus incarnationem, quippe quam libere velit, decreturus non fuerit nisi occasione humani generis reparandi, sicut artifex artem suam plus amare potest quam mercedem, quam recipit pro artificio, neque tamen propter hoc vetatur artem exercere victus quaerendi gratia vel occasione magni praemii oblati. Deus ideo permittit mala, ut ex iis faciat maiora bona, quae non faceret, nisi mala praevidisset.

399. b) At, inquiunt, *Christi gloria est finis iustificationis hominum*, ut ait *conc. trid.* (sess. VI, c. 7): «Iustificationis causae sunt finalis quidem gloria Dei et Christi . . .» {*Denz.* n. 799). Immo omnes creaturae sunt ad gloriam Christi. Prius autem in intentione est finis quam media. Ergo prius voluit Deus gloriam Christi et consequenter incarnationem quam ullam gratiam vel ullam creaturam.

Ad hoc argumentum facile *respondetur* posse aliquam rem, si reapse existat, propter suam excellentiam necessario esse caput vel centrum, ad quod omnia dirigantur, quamvis illa res absolute possit non existere. Itaque si Christus existit, omnia debent eum glorificare, sed Deus potuit prius velle mundum et omnia, quae sunt in mundo, ita ut nondum vellet Christum. Cum vero praeviso peccato vellet Christum, consequenter necessario volebat, ut omnia essent ad gloriam Christi. Bene igitur varia ratio finis attendenda est. Ratione utilitatis incarnatio ordinatur ad redimendum genus humanum; ratione vero glorificationis salus generis humani ordinatur ad Christum. Iam vero qui alii utilitatem affert, se habet ad eum sicut perficiens ad perfectibile. Ergo ex hac ordinatione nullo modo vilificatur. Unde potuit Deus velle, ut incarnatio esset ad utilitatem generis humani, dummodo ex altera parte vellet, ut genus humanum esset ad glorificationem Christi.

400. c) *Confirmatur* doctrina de decreto incarnationis antecedente praevisionem peccati eo, quod multorum est probabilis opinio angelis

revelatum esse mysterium incarnationis statim post creationem suam et occasione huius mysterii multos angelos esse lapsos, qui nolebant homini subici (cf. tract. de Deo creante III, n. 400). Ergo quia revelatum est angelis ante peccatum hominum, probabilius hoc mysterium est decretum independenter ab hominum peccato. — Sed haec doctrina ad summum intra limites probabilitatis continetur.

Pars II. Probabilior est sententia incarnationem decretam non esse nisi consequenter ad peccatum praevisum.

401. *Arg. I.* Ex theologis.

Auctoritate theologorum haec sententia melius fundatur quam praecedens. Eam enim saltem ut probabiliorem docent S. *Bonaventura* (In 3, dist. 1, a. 2, q. 2), S. *Thomas* (3, q. 1, a. 3), omnes thomistae, ex aliis *Gregorius de Valentia*, *Toletus*, *Vazquez* in hunc locum S. Thomae, *de Lugo* (disp. 7, sect. 1, n. 2), *Petavius* (l. 2, c. 17, n. 7), *Tanner* (disp. 1, q. 1, dub. 5, n. 151), et generatim longe plurimi tum inter veteres tum inter recentes theologos. Immo haec sententia paulatim ita invaluit, ut opposita iam vix defensores habeat. Cf. *Wirceburg*. (n. 359), *Kleutgen*, (Theol. d. Vorz. III, n. 334 sqq.), *Hurter* (II, n. 458), *Stentrup* (Soteriol. thes. 2).

402. *Arg. 2.* Ex S. Scriptura.

De iis, quae ex libera Dei voluntate pendent, loquendum non est nisi secundum ea, quae nobis revelata sunt. «Unde cum in S. Scriptura ubique incarnationis ratio ex peccato primi hominis assignetur, convenientius dicitur incarnationis opus ordinatum esse a Deo in remedium contra peccatum, ita quod peccato non existente incarnatio non fuisset" (S. *Thomas* l. c.).

«Vènit filius hominis quaerere et salvum facere, quod perierat" (Lue. 19, 10: cf. 15, 4). «Misit Deus Filium suum in mundum ... ut salvetur mundus per ipsum" (Io. 3, 17: cf. 10, 10). «Scimus, quia ille apparuit, ut peccata nostra tolleret" (1 Io. 3, 5; cf. 4, 9-10). «Misit Deus Filium suum ... ut eos qui sub lege erant, redimeret" (Gal. 4, 4). Cf. Matth. 9, 13; Mare. 2, 17; Rom. 3, 25; 1 Tim. 1, 15; ex vetere testam. Is. 61; Dan. 9, 24; Zach. 3, 9 etc.

Immo ex munere redemptoris Verbum incarnatum nomen accepit. „Vocabis nomen eius *lesum*; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum" (Matth. 1, 21. Luc. 1, 31).

iesus (*lehoshuah*, *leshuah*: Ex. 17, 9 sqq. 2 Esdr. 8. 17, compositum ex *Ia* et *Hosheah*: Jahve est salus; cf. Num. 13, 8-16 hebraice) significat salvatorem. Hoc igitur nomen Deus Christo imposuit, quia maxime eius proprietatem indicat, et in hoc nomine reliqua nomina eius, quae a prophetis praedicta sunt, continentur, ut explicant S. *Thomas* (3, q. 37, a. 2) et *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 15, sect. 2, n. 8).

M i l
!
=
i N >

Cum igitur S. Scriptura loquens de incarnatione semper munus salvatoris efferat neque umquam finem incarnationis indicet, qui hoc munere non concludatur, dicendum videtur redemptionem generis humani esse eam rationem incarnationis, sine qua Christus natus non esset. „Nam tam novum quam vetus testamentum, ubi de Filii Dei descensu loquuntur, generis humani liberationem rationem reddunt... Et ideo, si divina eloquia nobilissimam et praecipuam rationem assignant, et nihil etiam a nobis dicendum est praeter ea, quae nobis ex sacris eloquiis clarent, ideo magis videtur pietati fidei consonum, quod praecipua incarnationis ratio sit liberatio generis humani, quam aliter sentire- (*S. Bonaventura* 3, dist. 1, q. 2, a. 2),

403. *Respondent adversarii* S. Scripturam non solere loqui de puris suppositionibus sed de ordine, qui reapse existat: itaque ex S. Scriptura nihil probari posse nisi in hoc ordine Verbum incarnatum esse ad redimendos homines. *Sed contra*, si alia esset magis principalis ratio incarnationis quam redemptio generis humani, non intellegitur, cur S. Scriptura nullam eius mentionem faciat, cum illa ratio etiam ad praesentem ordinem pertineat. Sed tacente S. Scriptura (et traditione) nullum argumentum nobis praesto est, quo aliquid certi de alio fine incarnationis statuamus.

404. *Arg. 3.* Ex SS. Patribus.

SS. Patres, ut adversariis prope nihil solidi argumenti praebent, ita saepissime diserte docent unicam principalem causam incarnationis fuisse redemptionem generis humani. Ita *S. Athanasius* in oratione 2 contra arianos n. 54 sqq.: „Humanae naturae susceptionem hominum antecedit necessitas, sine qua carnem non induisset- (Jf 26, 261). „Quod autem homo est factus, numquam accidisset, nisi hominum necessitas causam praebuisset (l. c. 268). *S. Gregorius Naz.:* „Quae humanitatis a Deo propter nos susceptae causa existit? Profecto ut nobis salus pararetur. Quid enim aliud causae afferri possit?- (Or. 30, n. 2: *M* 36, 105). *S. Ambrosius:* „Quae erat causa incarnationis nisi ut caro, quae peccaverat, per se [Christum] redimeretur?“ (De incarn. c. 6, n. 56; *M* 16, 832.) *S. Augustinus* docet „Dominum Iesum Christum non aliam ob causam in carne venisse . . . nisi ut hac dispensatione misericordissimae gratiae omnes, quibus tamquam membris in suo corpore constitutis caput est, ad capessendum regnum caelorum vivificaret, salvos faceret, liberaret, redimeret“ (De peccat, mer. et rem. l. 1, c. 26, n. 39; *M* 44, 131). *S. Leo M.:* „Si homo ad imaginem et similitudinem Dei factus in suae honore naturae mansisset, nec diaboli fraude deceptus a lege sibi posita per concupiscentiam deviasset, creator mundi creatura non fieret“ (Sermo 77, de pentecoste 3, c. 2; *Jf* 54, 412). Alia testimonia vide apud *Vazquez* (disp. 10, c. 4) et apud *Stentrup* (thes. 1 et 2). Huc etiam pertinet, quod in *symbolo* pro-

litemur: „Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelo et quod ecclesia canit *in benedictione cerei paschalis* sabbato sancto: „O felix culpa, quae talem ac tantum meruit habere redemptorem!“

Respondent adversarii haec omnia explicari posse de adventu Christi per modum redemptoris et in carne passibili. *At hoc admitti nequit*, cum SS. Patres simpliciter dicant sine peccato Adami incarnationem futuram non fuisse.

405. *Schol. J.* De ordine decretorum Dei.

Secundum eos, qui priorem sententiam tenent, Deus primo decreto decrevit regnum beatorum constans ex angelis et hominibus sub Christo capite seu sub Verbo incarnato, ita ut omnes angeli et homines praedestinati sint propter Christum et ad eius regnum constituendum. Hoc decretum complectitur gratias ad hunc finem independenter a peccato necessarias. Secundo decreto voluit Deus permittere peccatum hominum. Tertio decreto voluit incarnationem fieri in carne passibili, ut per eam genus humanum lapsus restauraretur (cf. *Mastrius* disp.4, q. 1, a. 1, n. 13).

Secundum eos, qui sequuntur alteram sententiam, Deus prius decrevit creare angelos et homines eosque elevare ad statum supernaturalem, relicto libero arbitrio, ita ut Adam esset caput morale hominum, a quo conservatio gratiae penderet. Secundo decreto voluit permittere peccatum hominum. Tertio decreto voluit incarnationem ad restaurandum genus humanum (cf. *Wirceburg.* n. 365).

Ceterum vides doctrinam de decreto incarnationis post praevisum peccatum pugnare cum doctrina eorum, qui statuunt praedestinationem ad gloriam ut finem necessario praecedere praedestinationem ad media, quibus gloria obtineatur. Nam si salvandi antecedenter ad omnia media salutis iam erant efficaciter praedestinati, etiam antecedenter ad praevisa merita Christi erant efficaciter praedestinati. Ergo eorum praedestinatio nullo modo pendet a praevisione meritorum Christi, cuius contrarium est verum, quia Christi mors est causa meritoria praedestinationis hominum. Ergo si volunt servare saltem hoc generale principium: praedestinationem Christi esse causam omnis praedestinationis hominum, debent necessario dicere Christum hominem iam fuisse praedestinatum in illo signo rationis, in quo praedestinatio reliquorum hominum facta est, ergo antecedenter ad praevisum peccatum. Quodsi hoc nolunt, confiteri debent falsam esse illam doctrinam: praedestinationem ad gloriam necessario praecedere praedestinationem ad media salutis. Quare sub hoc respectu scotistae multo consequentius procedunt quam thomistae.

406. *Schol. 2.* Consequenter ad quae peccata praevisa incarnatio decreta sit.

Quaerit S. Thomas, „*utrum principalius incarnatio facta fuerit ad tollendum peccatum originale quam ãctuale*“, et respondet Christum

quidem venisse ad delenda omnia peccata, unde sub hoc respectu mors Christi maioris valoris est quam fuit peccatum Adami (Rom. 5, 15). Principalius autem Christus venit propter peccatum originale, quia per hoc totum genus humanum infectum et a fine supernaturali aversum est (3, q. 1, a. 4).

407. Porro quaerunt theologi, *num incarnatio futura fuisset, si sola fuissent peccata gravia personalia, nullum originale.* De qua re sunt variae opiniones, quas refert *Vazquez* (disp. 13. c. 1), qui adhaeret negativae sententiae (c. 2, n. 9), quae est communior theologorum et nititur ea ratione, quod SS. Patres docent: nisi Adam peccasset, Christus non venisset (e. g. *Gregorius M.*, In 4 Reg. c. 1), et quod canit ecclesia: *Non certe necessarium Adae peccatum et quod nihil nobis revelatum est de adventu Christi in illa suppositione, quia in hoc ordine omnia peccata personalia aliquo modo sunt fructus peccati Adami. Dicunt tamen nonnulli: si sine peccato originali omnes graviter peccassent, verisimilius Christum venturum fuisse, cum tunc urgeret idem motivum atque nunc, ne scii, totum genus humanum periret. Ita de Lugo* (disp. 7, sect. 5, n. 63). Cf. *Gregorius de Val.* (disp. 1, q. 1, punct. 6) et *Suarez* (disp. 5, sect. 6).

408. *Schol. 3.* De causa meritoria incarnationis.

Cum constet, quae sit causa finalis incarnationis, cum etiam iam dictum sit de causa materiali et formali seu quasi formali (prop. VII, VIII, IX) et de causa efficienti (prop. VIII, n. 98) et negatum sit adfuisse causam dispositivam (n. 296), quaestio manet, *num fuerit causa meritoria incarnationis.*

a) Imprimis igitur *humanitas Christi non potuit mereri unionem hypostaticam*; nam prius est esse quam mereri; iam vero non erat humanitas Christi antecedenter ad unionem hypostaticam: ergo eam non poterat mereri (cf. *S. Thom.* 3, q. 2, a. 11). Diserte docet *S. Augustinus* Christum non meruisse incarnationem, cuius testimonia (De nat. et grat. n. 30; De pecc. mer. et rem. l. 2, n. 27) vide apud *Vazquez* (disp. 21, c. 1), qui et ipse hanc doctrinam admittit, sed communem illam rationem, quod actiones sunt suppositorum, impugnat (c. 3, n. 18 sqq.) et aliam rationem statuit (c. 6), quam refutat *de Lugo* (disp. 8, sect. 1, n. 4).

Putat *Suarez* non quidem factum esse, sed absolute fieri potuisse, ut Deus vellet humanitati Christi gratiam unionis conferre dependenter a posterioribus meritis praevisis (disp. 10, sect. 4, n. 5). At hoc admitti nequit. Nam si intelleguntur merita absolute praevisa, haec supponunt iam incarnationem factam; merita autem condicionaliter praevisa non possunt movere ad praemium dandum. Generatim dicendum est in Christo principium meriti (infiniti) esse unionem hypostaticam; repugnat autem meritum mereri sui ipsius principium, quae est ratio,

cur in tractatu de gratia reiciatur doctrina semipelagianorum (*de Lugo* disp. 8, sect. 2, n. 13 sqq.).

409. b) *Nullus alius homo potest mereri substantiam incarnationis*, quia incarnatio est ultimum principium meriti pro omnibus hominibus, et quia merita hominum ordinantur ad aliud praemium, i. e. ad beatitudinem, qua adaequate remunerantur. Ergo non valent ad aliud et quodammodo infinito excellentius bonum merendum, quod est incarnatio (*S. Thom.* 3, q. 2, a. 11).

Potuerunt tamen iusti mereri de congruo circumstantias incarnationis, i. e. ut Christus nasceretur de stirpe sua et in terra sua (cf. Gen. 22, 18), et fortasse etiam, ut tempus incarnationis acceleraretur. Hoc ultimum *Suarez* affirmat (disp. 10, sect. 6, n. 11), *de Lugo* vero negat (disp. 8, sect. 4, n. 34).

410. c) *B. virgo Maria non quidem incarnationem sed divinam mater-
hitem de congruo meruit* hoc sensu, quod „meruit ex gratia sibi data illum puritatis et sanctitatis gradum, ut congrue posset esse mater Dei“ (*S. Thomas* 1. c. ad 3). Ita docent SS. Patres, quos citat *Suarez* (disp. 10, sect. 8, n. 4). Sed difficultas est, quod merita b. virginis fundantur in meritis Christi. Ergo ante merita b. virginis Christus iam existens et proinde iam natus ex matre praesupponitur praevisus. Sed dici potest merita Christi non pendere inde, quod ex hac matre nascatur. Ergo potuit Deus decernere, ut illa fieret mater Dei, quae per gratias ob merita Christi, antecedenter ad nativitatem ex hac matre praevisa concessas, optime se disponderet, ut tali maternitate digna esset. De hac difficultate longam disputationem instituit card. *de Lugo* (disp. 5, 6 7).

SECTIO III.

DE SATISFACTIONE ET MERITO CHRISTI MEDIATORIS.

ART. I.

DE CHRISTO MEDIATORE.

Prop. XXXII. Christus est mediator Dei et hominum. De fide (*Sum.* 3, q. 26).

411. Cum haec thesis totidem verbis habeatur in S. Scriptura (1 Tim. 2, 5), explicatione tantum indiget. Ponitur autem haec thesis fundamenti loco, quia nomen mediatoris generalem quandam ideam exhibet eorum, quae in sequentibus magis in specie exponenda sunt. Esse enim mediatorem est proprium Christi officium, propter quod incarnatus, passus, mortuus est.

Imprimis *Christus mediator est in ordine morali*. In statu iustitiae originalis homo intime coniunctus erat cum Deo, sed per peccatum

vinculum unionis ruptum est. et aversa est voluntas hominis a Deo et voluntas Dei ab homine. Sicut autem inter homines, qui ex amicis inimici facti sunt, solet intercedere aliquis tertius, qui utriusque amicitia fruitur, ut in se ut medio cum extremis unito, quae per se distant, rursum coniungantur, ita inter Deum et hominem intercessit homo Christus Iesus, qui erat amicus Dei propter caritatem et infinitam suam dignitatem, quam habet ex unione cum Verbo, et amicus hominum, de quorum genere ortus et quorum caput constitutus erat. Quia igitur ex una parte erat repraesentans generis humani et ex altera parte Deo summopere acceptus, poterat esse conciliator Dei cum hominibus. Nam, ad mediatoris officium proprie pertinet coniungere et unire eos, inter quos est mediator; nam extrema uniuntur in medio. Unire autem homines Deo perfective quidem convenit Christo, per quem homines sunt reconciliati Deo, secundum illud 2 Cor. 5, 19: „Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi.“ Et ideo solus Christus est perfectus Dei et hominum mediator, in quantum per suam mortem humanum genus Deo reconciliavit. Unde cum apostolus dixisset (1 Tim. 2, 5) „mediator Dei et hominum homo Christus Iesus“, subiunxit (ib. 2, 6): „qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus“ (S. Thomas 3, q. 26, a. 1). Hoc opus mediationis in S. Scriptura saepe vocatur ἀποδοσις, redemptio (Rom. 3, 24; Eph. 1, 7; Col. 1, 14; Hebr. 9, 15 etc.).

412. Itaque *Christum esse mediatorem, secundum rem nihil aliud est nisi esse redemptorem*. Redemptio hic intellegitur solutio alicuius pretii, quo homines liberantur e captivitate et servitute, in quam per peccatum inciderant. Quaestio igitur est, num Christus ut mediator inter Deum et homines, obtulerit Deo per modum pretii aliquid ad homines e servitute liberandos et salvandos. Respondent theologii affirmative (S. Thomas 3, q. 48, a. 4 et 5). Cf. Eph. 2, 14 sqq. Per peccatum enim homo se ipsum vendiderat in servitutem peccati et diaboli (ut tentatoris et tortoris); „Qui facit peccatum, servus est peccati“ (Io. 8, 34) et „A quo quis superatus est, huius et servus est“ (2 Petr. 2, 19). Diabolus quidem ex sua parte iniuste hominem, fraude deceptum, in servitutem suam redegerat. Attamen Deus, qui peccato offensus erat, iuste hanc servitutem permiserat. Itaque non diabolo reddendum erat pretium sed Deo, ut hic irasci cessaret et hominem e diaboli servitute eriperet. Quod autem interdum SS. Patres dicunt Deum noluisse hominem diabolo eripere per vim sed per viam iustitiae (cf. *Stenrup*, Soteriol. thes. 4), hoc non ita intellegendum est, quasi

1 De qua re ait S. Augustinus: „Modus autem iste, quo traditus est homo in diaboli potestatem, non ita debet intellegi, tamquam hoc Deus fecerit aut fieri lussent, sed quod tantum permiserit, iuste tamen. Illo enim deserente peccantem peccati auctor illico invasit. . . Nec hominem a lege suae potestatis amisit, quando in diaboli potestate esse permisit, quia nec ipse diabolus a potestate omnipotentis alienus est“ (De Trinitate l. 13, c. 12; *M* 42, 1026).

diabolus suo iuro possit aliquid pro homine postulare, vel quasi Christus ipsi dederit pretium solutionis, sed iustitiae per respectum ad Deum conveniebat, ne homo e diaboli potestate eriperetur pretio (satisfactionis) non soluto (cf. *Thomassinus* l. 9, c. 8). Itaque Deo Christus pretium dedit, quo homo rursus e diaboli servitute in amicitiam divinam emeretur, et ideo Christus dicitur redemptor [*λυτρωτή*, Erlüser] (*S. Thom.* 3, q. 48, a. 4 5).

Redemptionem e servitute diaboli quidam veteres scriptores nimis crasse descripserunt, quasi diabolus pretium acceperit pro dimittendis servis suis. Ita *Origenes*: Ille, «cuius eramus servi. .. pretium poposcit, quod voluit, ut de potestate dimitteret, quos tenebat. Tenebat autem nos diabolus, cui distracti fueramus peccatis nostris. Poposcit ergo pretium nostrum sanguinem Christi . . ., qui tam pretiosus fuit, ut solus pro redemptione omnium sufficeret» (In ep. ad Rom. l. 2, n. 13; *M* 14, 911). Idem indicant *S. Basilius* (In Ps. 48, n. 3; *M* 29, 438), 5. *Ambrosius* (Epist. 41, 7 sq.; *M* 16, 1115), *S. Hieronymus* (In Eph. 1,7; *M* 26, 450 sq.); maxime vero *S. Gregorius Ni/ss.* tribus capitibus (22 sqq.) «Orationis catecheticae» (*JZ*45, 59 sqq.).

Haec exponit in libro erudito «Le Dogme de la Rédemption. Essai d'étude historique» (Paris 1905, 373 sqq.) *J. Rivière*, qui etiam (p. 381 sq. 387 sq.) ostendit iam illa aetate eam theoriam esse ab aliis impugnatam, ut ab *vAdamantiou* (De recta in Deum fide, inter opera Origenis: *J/* 11, 1755 sq.) et a *S. Gregorio Naz.* (Orat. 45, n. 22: *M* 36, 654). Nihilominus Rivière Origenis aliorumque illorum doctrinam in falsa quasi quadam luce ponit, quia eam avellit a reliqua eorum expositione de eadem re. Unde fit, ut videantur unice huic theoriae insistere eamque quasi completam dogmatis de redemptione expositionem habere. Atqui non ita est, ut ipse Rivière aliis locis manifestat, ubi eorundem Patrum doctrinam de redemptione proponit nulla ratione habita eorum, quae dicunt de pretio redemptionis diabolo dato (p. 133 sqq.). Haec igitur coniungenda sunt, ut integer et rectus conceptus habeatur, quemadmodum ipse Rivière monet (p. 420).

Ita *Origenes* e. g. saepe repetit Christum in cruce seipsum obtulisse Deo in sacrificium et ita nos redemisse. Sic in Lev. horn. 1, n. 2; hom. 9, n. 10 (*J/* 12, 408 523); in Ioan. t. 1, n. 37; t. 6, n. 35 37 (*M* 14, 86 291 295); in Rom. l. 3, n. 8 (*J/* 14, 946 sqq.): apud Rivière p. 138 sqq. Audiamus pauca verba: „Dominus et salvator noster quasi agnus ad occisionem ductus et in sacrificium altaris [al. laudis] oblatus, peccatorum remissionem universo praestitit mundo.... Dicitur agnus, quia voluntas et bonitas eius, qua Deum repropitiavit hominibus et peccatoribus indulgentiam dedit, talis exstitit humano generi, quasi agni hostia immaculata et innocens, qua placari hominibus divina creduntur. ... Si non fuisset peccatum, non necesse fuerat Filium Dei agnum fieri, nec opus fuerat eum in carne positum iugulari, sed mansisset hoc, quod in principio erat, Deus Verbum. Verum quoniam

introiit peccatum in hunc mundum, peccati autem necessitas propitiationem requirit, et propitiatio non fit nisi per hostiam, necessarium fuit hostiam provideri pro peccato. [Erant olim multae hostiae.] Sed in his omnibus unus est agnus, qui totius mundi potuit auferre peccatum, et ideo cessaverunt ceterae hostiae, quia talis haec fuit hostia, ut una sola sufficeret pro totius mundi salute. Sic ergo imbuitur mundus primo per diversas hostias remissionem quaerere peccatorum, donec veniat ad hostiam perfectam, ad hostiam consummatam, agnum anniculum, perfectum, qui tollat peccata totius mundi, per quem festivitates agat spirituales, non ad satietatem carnis sed ad profectum spiritus, sacrificiis spiritualibus purificatione mentis oblati. Decet enim Deo immolari victimam cordis et hostiam contribulati spiritus" (In Num. hom. 24, n. 1; *M* 12, 757 sqq.).

In his verbis sane nihil nisi dignum et decentissimum resonat, lam si Origenes, qui recte parens illius theoriae de pretio diabolo oblato vocatur, saepe modo plane diverso Christi mediationem explicat, a priori conicere licet idem de aliis Patribus valere. Hoc ita reapse esse ostendit *Rivière de Gregorio Myss.*(p. 151 sqq.), de *Basilio* (p. 171 sqq.), de *Ambrosio* (p. 232 sqq.), de *Hieronymo* (p. 245 sqq.). Cf. infra n. 421.

Quid igitur? Numquid hi Patres contradictoria statuebant aut inconstantes erant? Neutrum dicendum videtur, sed eandem rem modo ex hac, modo ex illa parte considerabant. Sicut enim in peccato tria considerari possunt: Deus, qui peccato offenditur; homo, qui peccando a Deo recedit; diabolus, cuius voluntati homo peccando se subicit; ita in reconciliatione peccatoris, Deo satisfactione praestita, homo in gratiam Dei redit et e diaboli servitute eripitur. Haec tria SS. Patres respicientes, docuerunt Deo satisfactum esse sacrificio crucis, hominem cum Deo iterum coniunctum esse per Verbum hominem factum, diaboli imperium destructum esse eo, quod post effusum eius malitia sanguinem Christi nihil amplius postulare potuerit.

lam sicut primum illud de sacrificio Christi est primum elementum in doctrina Patrum, ita hoc ultimum de pretio a diabolo accepto est aliquid plane secundarium. Bene haec omnia exponit *Bern. Funke* in opusculo „Grundlagen und Voraussetzungen der Satisfaktionstheorie des hl. Anselm von Canterbury" (Münster i. W. 1903, 10 sqq. 47 sqq. 57 sqq.), qui inculcat eos, qui credant revelationi, non posse offendi eo, quod SS. Patres in exponenda oeconomia salutis etiam partes diaboli efferant. Christus ipse de opere redemptionis

1 Wer einmal von dem positiven theistischen Standpunkte aus die Gesamtschöpfung in ihrer historischen Entwicklung und mit den geoffenbarten Wahrheiten in bezug auf den Gesamtweltplan Gottes, auf die erste angelische und inenschliche Sünde, auf die Versuchung von seiten Satans und Hingabe des Menschen an Satan, auf die dadurch geschallene Weltlage, auf die historische Erscheinung Christi auf Erden und dessen Lehre und Wirken betrachtet, dem werden die den Teufel betreffenden Theorien der Vater der wissenachftlichen Beachtung und ernsten Würdigung keineswegs unwert erscheinen* (l. c. 62).

ait: „Nunc princeps huius mundi eicietur foras“ (Io. 12, 31). „Venit princeps huius mundi, et in me non habet quidquam“ (Io. 14, 30). „Princeps huius mundi iam indicatus est“ (Io. 16, 11). Haec et multa alia ostendunt in opere redemptionis causam diaboli quoque agi. SS. Patres autem, ut effectus peccati ex una parte et redemptionis ex altera parte coram hominum oculis quasi pingant, modo valde concreto servitatem hominis et magnitudinem pretii ad hanc servitatem solvendam necessarij describunt, quia multi homines talibus considerationibus efficacius moventur quam aliis magis abstractis et philosophicis. Ideo dicunt diabolum ius quoddam acquisivisse ad retinendum in dira servitute hominem, neque ullum fuisse pretium satis magnum, quo soluto omne tale ius cessaret, nisi sanguinem et vitam Christi. Cum vero diserte dicant hunc sanguinem Deo oblatum esse in sacrificium, statim patet sub alio tantum respectu eundem sanguinem datum esse diabolo. Datus enim est ei, sicut datus est ministris eius Christum torquentibus et in mortem agentibus. Sicut iudaeorum, ita diaboli malitiae satisfactum est per mortem Christi, qua satisfactione malitiae accepta diabolus vidit se privatum toto dominio, quod in homines comparaverat. Unde SS. Patres etiam dicunt diabolum in hoc negotio esse deceptum, quatenus iusti persecutione ius perdiderit homines ut antea persecuendi (cf. *Rivière* l. c. 385 sq. 419 sq.; *Funke* l. c. 19 sqq. 64 sqq.).